
 
                 

    
                                          

 

                       Città di Castelvetrano  
 

V Direzione Organizzativa 
Lavori Pubblici 

(Uffici Tecnici) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  n. 199 del 03/11/2021  
  

OGGETTO: 

 

Sostituzione dell’impianto di climatizzazione a pompa di calore aria-acqua di pari 
potenza rispondente ai requisiti del conto termico 2.0, a servizio della palazzina uffici 
tecnici di Via della Rosa, mediante R.D.O. n.2822514 su ME.PA. –  
Aggiudicazione definitiva alla ditta SMEA s.r.l.  
CIG: Z613220C89 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Inviata con posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Registro Unico Determinazioni Data______________ Firma_______________________ 

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 PUBBLICAZIONE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Al Progettista e D.L. Arch. Vincenzo Barresi  vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

7 SMEA srl info@smeasrl.com 

 
E.A.C.          

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it


 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Sig.ra Enza Anna Como 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 
Premesso che: 

- con propria determinazione n.111 del 15/06/2021 è stata avviata la procedura dei lavori di 
“Sostituzione dell’impianto di climatizzazione a pompa di calore aria-acqua di pari potenza 
rispondente ai requisiti del conto termico 2.0, a servizio della palazzina uffici tecnici di Via della Rosa”  
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura negoziata con una richiesta di 
offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del 
minor prezzo, formulato con importo offerto; 

- in data 15/06/2021 è stata pubblicata la procedura di gara su piattaforma MEPA mediante R.d.O. n. 
2822514, invitando tre operatori economici e assegnando quale termine ultimo per la presentazione 
delle offerte il giorno 22/06/2021 ore 10:00; 

- che con determinazione della VII Direzione Organizzativa n.27 del 18/06/2021 è stata costituita la 
commissione di gara; 

 con verbale del 22/06/2021 si è provveduto all’aggiudicazione, in via provvisoria e sotto condizione 
risolutiva, dei lavori per la “Sostituzione dell’impianto di climatizzazione a pompa di calore aria-
acqua di pari potenza rispondente ai requisiti del conto termico 2.0, a servizio della palazzina uffici 
tecnici di Via della Rosa”, in favore della società SMEA s.r.l., con sede in Marsala (TP) via XI Maggio n. 
56, che ha offerto l’importo di  €. 39.100,00  oltre Iva per legge, sull’importo a base d’asta di €. 

39.900,00; 
 in funzione dell’incentivo del conto termico, l’Amministrazione dovrà liquidare all’impresa l’importo 

complessivo di €. 22.687,00, di €. 13.685,00,  pari al 35% dell’importo offerto,  ed €. 8.602,00 per Iva al 
22% sull’importo offerto di €. 39.100,00; 

Atteso che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate: 
 certificato della Procura della Repubblica del 06/07/2021; 
- certificato del Casellario Giudiziale n. 9719/2021/R del 06/07/2021; 
- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative Procura della Repubblica prot. n. 114/2021/R del 

27/07/2021; 
- certificato dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 55800 del 15/07/2021; 
- certificato del dipartimento regionale del lavoro prot. n. 16020 del 28/06/2021; 
- polizza fideiussoria definitiva della compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. del 26/10/2021 n. 

1/2676/96/184500887 per €. 3.910,00, a garanzia dell’importo dei lavori aggiudicati; 
- la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura online numero protocollo 

INAIL_28206862 del 15/10/2021 con scadenza validità 12/02/2022; 
- ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni in data 01/06/2021 è 

stata richiesta l’informativa antimafia con prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_ 0037858_20210601; 
Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti per 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla società SMEA srl sopra descritta;   
Visto/i 

 l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato 
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 
17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;  

 la Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n.5 
del 15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario;  

 l’art. 250 del D.Lgs 267/2000, relativa alla gestione del bilancio durante la procedura di risanamento che 

al comma 1 recita “dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi 

di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento 

all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate …………..”; 

 la determinazione  sindacale  n. 32 del 31/08/2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili  delle 



 
Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022;  

 
PROPONE 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
 DI PROCEDERE, sotto condizione risolutiva, all’aggiudicazione definitiva dei lavori per la 

sostituzione dell’impianto di climatizzazione a pompa di calore aria-acqua di pari potenza 
rispondente ai requisiti del conto termico 2.0, a servizio della palazzina uffici tecnici di Via della 
Rosa”, in favore della società SMEA srl, con sede in Marsala (TP) via XI Maggio n. 56, per l’importo di 
€. 13.685,00, pari al 35% dell’importo offerto di  €. 39.100,00, oltre Iva per legge sull’importo offerto 
pari ad €. 8.602,00. 

- DI DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato successivamente alla definizione della 
presente aggiudicazione definitiva;  

- DI DARE ATTO, altresì, che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria potrà avvenire 
solo dopo la stipula del contratto di appalto.   

- DARE ATTO che:  
o ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli atti sopra citati saranno 

conservati in forma cartacea unitamente all’originale della stessa; 
o la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”  del 

Piano di Auditing 2019/2011.          
                                                                           

                          Il Responsabile della Procedimento  
                                                                                                                                      F.to Sig.ra  Enza Anna Como 

 
 

Il  Responsabile 
della V Direzione Organizzativa 

Vista/i: 

- la proposta di determinazione che precede, predisposta da responsabile del procedimento, Sig.ra  Enza 

Anna Como;  

- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021 relativa alla nomina dei Responsabili di Direzione di 

questo Ente sino al 31/12/2022. 

- l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato 

con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne 

attribuisce la propria competenza; 

- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale; 
 

DETERMINA 

 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 

                                                                                                                Il Responsabile della V Direzione 
F.to Geom.  Alessandro Graziano   
 
 
 
 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                               Il Responsabile 
 
        ___________________ 
 
 
 

 


